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What Finnish people know about ecotourism

Ecotourism in Finland as well as in the other Nordic countries 
could be a big business, but it is not. The development pace of 
this unique tourism form in the Nordic countries has been very 
slow, except in Sweden. Reasons for the weak development can 
be discussed out of many perspectives. A customer oriented 
tourism service development approach puts focus on existing 
and potential visitors, their knowledge, behavior and behavior 
intentions. We asked 1000 Finns what they know about ecotour-
ism and their propensity to participate in ecotourism. Most of 
the 244 respondents have no or very little knowledge of ecotour-
ism, but are still interested in participating in ecotourism trips. 
These mixed results challenge all tourism actors with an interest 
in ecotourism. The fact that a majority of tourism fi rms have a 
very limited marketing budget opens up a discussion about the 
need for national ecotourism associations or a joint Nordic as-
sociation. 

Ekoturismens tillväxttakt har beskrivits som både hög (Herbig & O’Hara, 1997), 
och mycket hög (Epler Wood 2002; TIES 2000). Idag kan konstateras att ekoturism 
är en global företeelse och en lovande turistmarknad (Fennell 1999; Weaver 2001). 
Ekoturism i Norden har beskrivits i rapporten Ekoturism i Norden av Saeporsdottir, 
Gisladottir, Grönningsaeter, Zettersten och Högmander (1998) och i boken Ecotour-
ism in Scandinavia - Lessons in theory and practice sammanställd av Gössling och 
Hultman (2006). Den bild av ekoturism som beskrivs i dessa dokument ger ett intryck 
av att ekoturism utvecklats och hanterats på olika sätt i de nordiska länderna.

Sverige är ett föregångsland vad beträffar ekoturism. Ekoturism i Finland beskrivs 
i rapporten av Saeporsdottir m.fl . (1998) genom två företagscase, Austrvegr och Early 
Bird Birding Tours, båda aktiva inom naturturism (inte ekoturism). Gössling och 
Hultman (2006) behandlar inte ekoturismens status i Finland desto mera ingående, 
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utan konstaterar i bokens inledning att på grund av ländernas gemensamma historia, 
kultur och språk fokuserar boken på de skandinaviska länderna. 

Ekoturismens status i Finland är svag och kan jämföras med den status som eko-
turismen har i Norge och Danmark, länder som har en starkare fokusering på natur-
turism. Detta visar en analys av 1) Centralen för Turistfrämjandets ställningstagande 
1995 Miljöskonande turism - 90-talets utmaning för turism i Finland, och 2) eko-
turismens ställning i fi nländska nationella turistpolicydokument (Suomen matkai-
lustrategia vuoteen 2020 & Toimenpideohjelma vuosille 2007-2013; Maakunnalliset 
matkailustrategiat, 2006). Därtill konsteras 3) att det i Finland inte fi nns någon eko-
turistförening, 4) att den akademiska forskningen i ämnet är ringa (Ahonen 2006; 
Sievänen, Tervo, Neuvonen, Pouta, Saarinen & Peltonen 2005; Björk 1997a; Hemmi 
1995), och 5) att antalet träffar i Google då sökordet ”ekoturism i Finland” (ekomat-
kailu) (och motsvarande begrepp) används är få (bilaga 1). Sverige och Island, fram-
för allt Sverige, har en betydligt mera strukturerad ekoturismutveckling.

Kunskap om den kunskap som marknaden (turister) besitter om turistföretag, res-
mål och destinationer är väldigt viktig ur ett marknadsföringspespektiv. Genom insikt 
i målmarknadens karakteristika står marknadsföringen i en mycket bättre position att 
kunna nå ut till och tilltala kunder och potentiella kunder på rätt sätt (Kotler & Keller 
2006). En översikt över nordbors resemönster visar att vi reser mest inom landet, 
varefter våra grannländer blir intressanta. Antalet resor som fi nländarna företog till 
Sverige år 2005, för att ge ett exempel, var 1,33 miljoner (www.visitsweden.com). 
För de svenska ekoturistföretagen, den svenska ekoturistföreningen (www.ekotu-
rism.org) och för utvecklingen av det svenska kvalitetsmärket Naturens Bästa (www.
ekoturism.org/ naturensbasta/index.asp) kan det därför vara av betydelse att känna 
till hur fi nländarna uppfattar begreppet ekoturism. Även för utvecklingen av ekotu-
rismen i Finland är denna kunskap välkommen.

Turisters kunskap om ekoturism har studerats av Björk (1997b) som genom en 
enkätstudie kom fram till att de fi nländska turisternas kunskap om ekoturism är rela-
tivt dålig. Björks (1997b) ansats att studera kunskap genom en fri associationsteknik 
kombinerad med en jämförelse med uppställda kriterier har senare använts av Wur-
zinger och Johansson (2006). De studerade svenska turisters kunskap om ekoturism. 
På en kunskapsskala från 1 (ingen kunskap) till 4 (väldigt mycket kunskap) blev 
deras uträknade medelvärde 1.69 (2 = lite kunskap och 3 = mycket kunskap). På 
frågan vad de associerar begreppet ekoturism med kunde 54 procent inte svara. De 
tre mest nämnda begreppen (i gruppen av respondenter som ansåg sig veta något 
om ekoturism) var ”bevara” (42%), ”naturbaserad” (8%) och ”lokalinvånare” (8%). 
Dessa resultat visar att även svenska turister överlag har en dålig kunskap om vad 
ekoturism är och kan jämföras med de resultat som Björk (1997b) presenterade tio 
år tidigare. 

Den publikt riktade informationen via massmedia om samhällets hållbara utveck-
ling, klimatfrågor och den hållbara turismen har markant ökat under de senaste åren. 
Även inslag där ekoturism har lyfts fram som ett miljövänligt alternativ har förekom-
mit. Man kan utifrån detta fråga sig om fi nländarnas kunskap om ekoturism därmed 
har förbättrats. Artikelns första delsyfte är därför att följa upp Björks (1997b) studie 
och beskriva fi nländarnas kunskap om ekoturism.
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Wurzinger och Johansson (2006) skilde på tre olika turistgrupper i sin studie. 
Deras resultat visar att ekoturister (dvs. personer som deltagit i en ekoturistresa) 
bättre kände till begreppet ekoturism än naturturister och cityturister. Denna typ av 
indelning kan inte skönjas i Björks (1997b) studie av de fi nländska turisterna. Forsk-
ning som behandlar segmentering, typologisering och klustrering av ekoturister visar 
att det är svårt att entydigt skilja ekoturister från andra grupper av turister (Hvene-
gaard 2002). Empiriska resultat visar dock att ekoturister generellt sett är välutbil-
dade (Loker-Murpy 1996), har en något högre medelinkomst (Silverberg, Backman 
& Backman 1996) och mestadels är kvinnor (Meric & Hunt 1998). Artikelns andra 
delsyfte är att genom empiriska test utreda sambandet mellan fi nländarnas demogra-
fi ska karakteristika och uppfattning om ekoturism (har man hört begreppet tidigare) 
samt benägenheten att välja en ekoturistresa. 

Begreppsdiskussion och referensram

Ekoturism har defi nierats på många olika sätt (Fennell 2001). En av de första och mest 
citerade defi nitionerna presenterades av Ceballos-Lascurain (1987, s. 14), ”traveling 
to relatively undisturbed or uncontaminated natural areas with the specifi c objective 
of studying, admiring, and enjoying the scenery and its wild plants and animals, as 
well as any existing cultural manifestation (both past and present) found in these 
areas”. Denna defi nition uppdaterade han (1996) senare till att lyda “ecotourism is 
environmentally responsible travel and visitation to relatively undisturbed natural 
areas, in order to enjoy and appreciate nature (and any accompanying cultural fea-
tures – both past and present) that promotes conservation, has low negative visitor 
impact, and provides benefi cially active socio-economic involvement of local popu-
lation” på grund av en något för svag fokusering på dimensionen “att bevara”. Den 
kanske mest använda defi nitionen idag formulerades av The International Ecotourism 
Society (TIES). Den lyder: “Responsible travel to natural areas that conserves the 
environment and improves the well-being of local people” (http://www.ecotourism.
org) och används som exempel av Svenska ekoturismföreningen.

 Ekoturism som en naturbaserad specialturism har fått sina särdrag preciserade 
genom diskussionen om vad som kan betraktas som en hållbar turism. Därför kan 
man se hur tankegången kring en hållbar turism (Charter for sustainable tourism) 
(Cipriano 1995) avspeglar sig i UNEPs ”Québec declaration” om ekoturism (http://
www.world-tourism.org), ur vilken framgår ekoturismens fokusområden. Zografos 
och Allcroft (2007) intresserade sig i sin studie av skotska ekoturister bland annat för 
vilka ekoturismdimensioner som de ansåg som viktiga. De använde sig av sju dimen-
sioner för att defi niera ekoturism (Tabell 1). 
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Tabell 1. Ekoturismens dimensioner
Dimensioner (ekoturism skall ...)
bevara den biologiska mångfalden
stödja lokalbefolkningens välbefi nnande
stödja inlärning
ta ansvar
vara småskalig verksamhet
minimera konsumtionen av icke förnybara resurser
uppmuntra lokala aktörer att engagera sig

Källa: Zografos & Allcroft (2007).

Den viktigaste dimensionen enligt deras respondenter var att ”bevara den biolo-
giska mångfalden”. Minst viktig var dimensionen ”småskalig verksamhet”. Ekoturis-
mens dimensioner har också belysts i den forskning där författare försökt lyfta fram 
ekoturismens principer (t.ex. Blamey 1997; Fennell 2001; Diamantis 1999; Sirakaya, 
Sasidharan & Sönmez 1999). Fennell och Weaver (2005) sammanfattar diskussionen 
kring ekoturismens huvuddimensioner genom att konstatera att: 

ekoturism är en naturbaserad (med tillhörande kultur) hållbar turism 
som stöder inlärningsmöjligheterna. 

Utgående från att ekoturism är en speciell turistform som hör till gruppen natur-
baserad turism och hållbar turism har Björk (1997b) analyserat fi nländarnas kunskap 
om ekoturism. Respondenterna ombads att svara rätt eller fel på 18 påståenden om 
ekoturism (Tabell 2). Om respondenterna svarade rätt på alla påståenden fi ck de 18 
poäng (ett fel svar gav minus ett poäng och inget svar noll poäng). Medeltalet för hela 
stickprovet var 6.1 poäng.

De i Tabell 2 uppräknade påståenden kan grupperas ihop till dimensioner om 
inlärningsmöjligheter (I), se, uppleva och njuta av naturen (N), kultur (K), lokal-
befolkningen (L), krav på turistaktörerna (A), och resans karaktär (R). Därtill fi nns 
ett påstående som handlar om innebörden i olika begrepp (D). I en senare studie av 
svenska ekoturister använde sig Wurzinger och Johansson (2006) av dimensionerna 
”bevara”, ”naturbaserad”, ”lokalinvånare”, ”kultur”, ”etik”, ”småskalig”, ”inlärning”, 
och ”beundra” för att bedöma kunskapen i respondenternas fria associationer. Om en 
respondent gav en förklaring som innehöll 3 - 8 av dimensionerna fi ck han/hon vär-
det 4 (= väldigt mycket kunskap). De dimensioner som oftast nämndes var ”bevara”, 
”naturbaserad” och ”lokalinvånare”. 
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Tabell 2. Ekoturismdimensioner

Påståenden                                                                        Dimen-
sioner  

(rätt/ fel)

En ekoturist söker efter miljöfakta om sin resa  I              (rätt)
Ekoturister skall lära sig om miljön på destinationsorten I              (rätt)
Guiden skall berätta för turisterna hur de skall bete sig I             (rätt)
Ekoturister reser för att se och uppleva den befi ntliga naturen N            (rätt)
Ekoturismresor görs enbart till orörda naturområden N            (fel)
Ortens kultur skall bevaras med hjälp av ekoturism  K (rätt)
Ekoturismen får ändra på lokalbefolkningens kultur  K            (fel)
Ekoturisten äter mat gjord i huvusak på ortens råvaror K (rätt)
Det är viktigt att ekoturister också tar hänyn till lokalbefolk-
ningen              L (rätt)

Ekoturisterna genererar lokalbefolkningen dess utkomst L             (rätt)
Hotellen måste ha avfallshanteringssystem   A  (rätt)
Det fi nns engångsartiklar på destinationshotellet  A            (fel)
Researrangören måste ställa miljökrav på sina underleveran-
törer                  A (rätt)

Ekoturister reser i stora grupper    R (fel)
Det fi nns möjlighet till ekoturism i storstäder R            (fel)
Ekoturistresor arrangeras enbart till u-länder  R            (fel)
Ekoturister bor alltid som lokalbefolkningen gör på reseorten R            (fel)
Ekoturism och naturturism är olika begrepp men med samma 
innebörd D            (fel)

Källa: Björk (1997b).
 
En sammanställning av de i litteraturen presenterade dimensionerna i ekoturism 

ger en referensram bestående av sex dimensioner (Figur 1).
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Figur 1. Ekoturismens dimensioner
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Ekoturism är en natur- och kulturbaserad turistform som sätter stor vikt vid att 
bevara de resurser som turisten kommer för att ta del av. Ekoturism är en småska-
lig turism som utvecklas på lokalbefolkningens villkor. Den är ekonomiskt hållbar 
vilket betyder att enskilda företag och familjer i stort sett skall kunna leva på den 
avkastning turismen lämnar efter sig. Ekoturism bygger på ett nära samarbete mellan 
alla inblandade aktörer och turisterna reser för att beundra, njuta och lära sig. Dessa 
dimensioner stämmer väl överens med den referensram som Lai och Nepal (2006) 
utvecklade. Deras modell består av följande fyra, något mera omfattande, dimensio-
ner: ”att bevara naturresurserna”, ”att upprätthålla de kulturella traditionerna”, ”håll-
bar utveckling” och ”deltagande i ekoturismplanering och -ledning”. De i Figur 1 
uppräknade ekoturismdimensionerna överensstämmer också med de ekoturismkom-
ponenter som TIES använder (Epler Wood 2002) (se även Higham 2007).

En positiv inställning till naturturism har i tidigare studier kopplats till utbild-
ningsnivå (Arcury 1990), förmögenhet, ålder (Dolnicar 2004) och kön (Goodwin 
& Townsend 2001). Även bostadsort (landet eller staden) (Lowe & Pinhey 1982), 
personens intresse för att idka fysiska utomhusaktiviteter (Jackson 1987) och motiv/
behov till att resa har använts i segmenteringssyfte (Saleh & Karwacki 1996). Leo-
nes, Colby och Crandall (1998) studerade amerikanska och Dolnicar (2004) öster-
rikiska naturturister. I båda studierna kom man fram till att segmentet naturturister är 
välutbildade, att de har en högre inkomst än genomsnittet och att de är äldre. 

Dessa resultat är dock inte entydiga. Uysal, Jurowski, Noe och McDonald (1994) 
studerade besökare till en amerikansk nationalpark och drog slutsatsen att de demo-
grafi ska variablerna spelar en mindre roll vid identifi ering av miljömedvetna resenä-
rer (äldre personer och kvinnor hade dock en positivare inställning). I deras studie 
visade det sig att den mest positiva inställningen till miljöfrågor fanns hos dem som 
föredrog färre synliga människogjorda konstruktioner, mindre folk på stranden och 
mera vildmarksliv. Pearce och Wilson (1995) kunde i sin studie av naturturister i 
Nya Zeeland konstatera att de som är intresserade av att studera det vilda naturlivet 
är yngre än genomsnittsresenären. I likhet med Dolnicars (2004) och Goodwin och 
Townsends (2001) resultat var deras respondenter välutbildade, förmögna och ande-
len kvinnor dominerande. 

Ekoturister, i likhet med naturturister, har allmänt beskrivits som välutbildade, 
välbärgade och äldre (Herbig & O’Hara 1997). På frågan vem som är ekoturist 
visar forskningsresultaten också på blandade resultat. Ballantine och Eagles (1994) 
kom i sin studie av kanadensiska ekoturister i Kenya fram till att de är äldre än den 
genomsnittliga kanadensiska turisten, fl er är kvinnor och de har högre utbildning. 
Wight (1996) studerade amerikanska ekoturister och kom fram till att de fi nns i alla 
ålderskategorier. Vad beträffar könsfördelningen kunde hon konstatera att det inte 
handlade om att fl er kvinnor är intresserade av ekoturism, utan om vilka aktiviteter 
som är kopplade till ekoturism. Män var till exempel mer intresserade av att delta i 
fysiskt ansträngande aktiviteter än kvinnor. Som sammanfattning, efter att ha studerat 
besökare till Grassland National Park i Kanada, skriver Saleh och Karwacki (1996) 
att det inte förefaller lämpligt att enbart segmentera ekoturister enligt demografi ska 
och sociografi ska egenskaper. 
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Alternativa segmenteringsmodeller baserade på psykografi ska variabler har pre-
senterats av Blamey och Braithwaite (1997). Potentiella ekoturister defi nierades i 
deras studie som personer som uppgav att de kunde spendera en del av sin nästa 
semester på att utöka sin kunskap om och uppskattning av naturen. Deras resultat 
visar att personer med postmodernistiska värderingar har en något större benägenhet 
att delta i en ekoturistresa, men att en stor del av respondenterna inte hade några spe-
ciellt gröna värderingar. De gröna värderingarnas koppling till kunskap om ekoturism 
har dock påvisats av Wurzinger och Johansson (2006) som studerade svenska eko-, 
natur- och cityturister. De använde sig av ”The revised New Environmental Paradigm 
(NEP)” skalan utvecklad av Dunlap och Van Liere (1978) (Dunlap, Van Liere, Mertig 
& Jones 2000), som uppges på individnivå mäta den allmänt hållna inställningen till 
miljöfrågor (attityden till miljöfrågor) (Luzar, Diagne, Gan & Henning 1998). 

Metod

Deltagare och urval
Den fi nska befolkningen är i genomsnitt 40,7 år gammal, förhållandet mellan män 
och kvinnor är 49/51, och andelen fi nländare med en högskoleexamen är 25 procent. 
Andelen högskoleexamina (yrkeshögskola / högskola / universitet) av alla i Finland 
avlagda examina under de senaste fem åren är ungefär 20 % (http://www.stat.fi ; http://
tilastokeskus.fi ). Studiens målpopulation är myndiga fi nländare, dvs. personer över 18 
år. Ett urval på 1000 personer ansågs lämpligt med beaktande av möjlig svarsprocent 
och behov av att gruppera respondenterna. För de praktiska arrangemangen anlitades 
ett konsultföretag som har kunskap i att strukturera och administrera webbaserade 
undersökningar. De utvalda respondenterna kontaktades per e-post med tillhörande 
webbundersökning. Undersökningen byggdes tekniskt upp med hjälp av WebSurvey-
instrumentet. Enkäten kunde besvaras på både svenska och fi nska. Då svarstiden gått 
ut hade 244 respondenter svarat vilket ger en svarsprocent på 24,4. 

Instrument och databearbetning
Webbundersökningen bestod av tre delar. Först fi ck respondenterna besvara fem bak-
grundsfrågor (kön, ålder, inkomst, utbildning och bostadsort). Dessa frågor användes 
för att jämföra stickprovets karakteristika med målpopulationens. Fyra av dessa vari-
abler (kön, ålder, inkomst och utbildning) är också sådana variabler som ofta används 
för att skilja ekoturister från andra typer av turister (Epler Wood 2002; Zografos & 
Allcroft 2007).

Undersökningens andra del användes för att mäta kunskapen om ekoturism och 
intresse för ekoturistresor. Denna del bestod av tre frågor. Den första frågan lydde 
”hur skulle du beskriva ekoturism?” och är identisk med den fråga som Wurzinger 
och Johansson (2006) ställde i sin studie av svenska turister. Björk (1997b) använde 
i en tidigare studie frågan ”vad innebär ekoturism?” för att utreda vilken kunskap 
fi nländarna har om ekoturism. Wurzinger och Johanssons (2006) fråga ansågs mer 
lämplig att använda för att mäta hur respondenterna uppfattar ett begrepp, inte vad 
turistformen innebär. Respondenterna fi ck svara med egna ord. Deras svar analyse-
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rades separat av tre forskare. Tolkningarna och analyserna triangulerades. Graden av 
överensstämmelsen i tolkningarna mellan de tre forskarna var över 97 procent.

Den andra frågan som ställdes med anknytning till ekoturism var om responden-
terna tidigare hade hört begreppet ekoturism. Syftet med denna fråga var att utreda 
hur känt begreppet ekoturism är. Motsvarande fråga använde Björk (1997b). Hans 
resultat visar att 43 procent av respondenterna hade hört begreppet tidigare. Svars-
alternativen på denna fråga var ”ja” eller ”nej”. Till sist ställdes också frågan om 
respondenterna kunde tänka sig ”att spendera en tid av sin nästa semester på en resa 
till områden för att beundra, studera och njuta av den genuina naturen och kulturen?”. 
Svarsskalan som användes var den femgradiga Likert-skalan (1 = helt otänkbart, 5 = 
helt tänkbart).

För att mäta inställningen till miljöfrågor användes den välbeprövade NEP-skalan 
(Dunlap & Van Liere 1978). De 15 dimensioner som skalan byggs upp av översattes 
till svenska (Tabell 3).

Tabell 3. NEP -skalan

Dimensioner
Vi närmar oss gränsen för den folkmängd jorden kan föda.
Människan har rätt att förändra naturen efter sina behov.
När människan ingriper i naturens förlopp får det ofta katastrofala följder.
Människans uppfi nningsrikedom kommer att garantera att vi INTE gör jorden obeboelig.
Människan förgriper sig allvarligt på naturen.
Jorden har gott om naturresurser bara vi lär oss hur vi ska använda dem.
Växter och djur har lika stor rätt att existera som människor.
Balansen i naturen är tillräckligt stark för att klara av de moderna industrinationernas 
påverkan.
Trots våra speciella förmågor lyder vi människor fortfarande under naturens lagar.
Den så kallade ”ekologiska krisen” som mänskligheten står inför har kraftigt överdrivits.
Jorden kan liknas vid en rymdfarkost med mycket begränsade utrymmen och resurser.
Människorna är ämnade att härska över naturen.
Balansen i naturen är väldigt känslig och rubbas lätt.
Så småningom kommer människan att lära sig tillräckligt om hur naturen fungerar för att 
kunna kontrollera den.
Om utvecklingen fortsätter som hittills kommer vi snart att få uppleva en stor ekologisk 
katastrof.

Källa: Dunlap, Van Liere, Mertig och Jones (2000) (egen översättning)

Respondenterna fi ck ta ställning till varje påstående på en femgradig Likert-skala 
(1 = tar helt avstånd, 5 = instämmer helt). Ett högt värde indikerar ett starkt miljöen-
gagemang (attityd) hos respondenten.

Studiens syfte att dels beskriva fi nländarnas kunskap om ekoturism och deras 
intresse av att företa ekoturistresor och dels utreda sambandet mellan fi nländarnas 
demografi ska karakteristika och uppfattningen om ekoturism motiverar valet av en  
kvantitativ forskningsansats. Den valda ansatsen som tidigare använts i motsvarande 
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studier (Björk 1997b; Wurzinger och Johanssons 2006) öppnar upp för möjligheten 
att jämföra resultaten. Detta ger ett tilläggsvärde som inte skulle ha varit möjligt 
om en alternativ kvalitativ forskningsansats hade valts. I en uppföljningsstudie med 
fokus på frågan hur kunskap och intresse för ekoturism på individnivå uppstår kan en 
kvalitativ ansats med fördel väljas. 

Resultat

Stickprovet
Att beskriva fi nländarnas kunskap om ekoturism genom ett stickprov är en utmaning 
på grund av målpopulationens heterogena karaktär. I tidigare studier av ekoturister 
har resultaten visat att ekoturister framför allt på variablerna kön, ålder, utbildning 
och förmögenhet skiljer sig från ”massturister” (Herbig & O’Hara 1997). Därför 
användes dessa variabler i denna studie. En jämförelse av stickprovets karakteristika 
med målpopulationens visar att stickprovet på två av fyra variabler rätt väl motsvarar 
målpopulationen (Tabell 4).

Tabell 4. Stickprovets karakteristika 

Egenskaper Målpopulation Stickprov
Könsfördelning 49/51 % (män/kvinnor) 48,36 / 51,64%
Ålder 40,7 år (medelålder) 44,7 år
Inkomst 2555 €/månad (genomsnitt) 3142 €/månad
Utbildning 25,0 % (högskoleutbildning) 62,3%

Det bör noteras att gruppen högt utbildade personer (YH-examen eller universi-
tets-/högskoleexamen) är överrepresenterad i stickpovet. Därför är det också väntat 
att medelinkomsten i stickprovet är högre än i målpopulationen. Respondenternas 
fördelning beträffande bostadsort ger vid handen att 52 procent är bosatta i södra 
Finland, 16 procent i västra Finland, 12 procent i östra Finland och 20 procent i norra 
Finland.

Miljömedvetenhet
Respondenternas miljömedvetenhet mättes med hjälp av NEP-skalan. Ett medeltal 
för varje respondent uträknades efter konstaterandet att skalan med sina 15 dimensio-
ner kan betraktas som endimensionell (Tabell 5). Det uträknade Cronbachs alphavär-
det på 0,869 översteg det accepterade reliabilitetsvärdet (0,7) (Nunnally & Bernstein 
1994).
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Tabell 5. Uträknade medelvärden på NEP-skalan

Dimensioner Medelvärde Standard- 
avvikelse

Vi närmar oss gränsen för den folkmängd jorden kan 
föda. 3,4 1,2
Människan har rätt att förändra naturen efter sina 
behov. 2,4 1,1
När människan ingriper i naturens förlopp får det 
ofta katastrofala följder. 3,8 1,1
Människans uppfi nningsrikedom kommer att garan-
tera att vi INTE gör jorden obeboelig. 2,8 1,3

Människan förgriper sig allvarligt på naturen. 3,5 1,0
Jorden har gott om naturresurser bara vi lär oss hur 
vi ska använda dem. 4,0 1,0
Växter och djur har lika stor rätt att existera som 
människor. 3,7 1,3
Balansen i naturen är tillräckligt stark för att klara av 
de moderna industrinationernas påverkan. 1,8 1,0
Trots våra speciella förmågor lyder vi människor 
fortfarande under naturens lagar. 4,3 1,0
Den så kallade ”ekologiska krisen” som mänsklighe-
ten står inför har kraftigt överdrivits. 2,1 1,1
Jorden kan liknas vid en rymdfarkost med mycket 
begränsade utrymmen och resurser. 3,7 1,1

Människorna är ämnade att härska över naturen. 2,2 1,2
Balansen i naturen är väldigt känslig och rubbas lätt. 4,0 1,1
Så småningom kommer människan att lära sig 
tillräckligt om hur naturen fungerar för att kunna 
kontrollera den.

2,4 1,3

Om utvecklingen fortsätter som hittills kommer vi 
snart att få uppleva en stor ekologisk katastrof. 3,8 1,1

Wurzinger och Johansson (2006) jämförde tre olika turistgruppers NEP-värde 
med varandra. I deras studie visade det sig att ekoturisterna hade ett högre NEP-värde 
(3,87) än naturturisterna (3,68) och cityturisterna (3,49). Ett uträknat NEP-medel-
värde i denna studie (3,18) visar att de fi nska respondenterna är mindre miljöoriente-
rade än de som ingick i Wurzinger och Johanssons (2006) studie. 

Kunskap om ekoturism
Andelen som hade hört begreppet ekoturism tidigare var 75 procent. I jämförelse med 
Björks (1997b) resultat 10 år tidigare (43%) är andelen som hört begreppet betydligt 
högre idag. Wurzinger och Johansson (2006) frågade också om deras respondenter 
hört begreppet ekoturism tidigare. I deras studie svarade 76 procent ”ja”. Dessa resul-
tat visar att begreppet ekoturism har blivit mera känt i Finland och att det är ungefär 
lika känt i Finland som i Sverige. Sambandet mellan de demografi ska variablerna 
(kön, ålder, utbildning, inkomst) och variablerna ”har du hört begreppet ekoturism 
tidigare?” visar att en signifi kant (sign. 0.05) större grupp av de högre utbildade (YH-
examen eller universitets-/högskoleexamen) och de som har en högre inkomst (över 
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2750 €/månad) har hört begreppet ekoturism tidigare. Dessa resultat ligger i linje med 
den tidigare forskningen som visar att segmentet ekoturister är högavlönade och har 
en högre utbildningsnivå (Herbig & O’Hara 1997; Björk 1997b). Någon signifi kant 
skillnad i miljöattityderna mellan dem som hört begreppet tidigare och dem som inte 
hade gjort det kunde inte identifi eras i denna studie.

Kunskap om ekoturism mättes genom att jämföra de svar som respondenterna gav 
på frågan ”hur skulle du beskriva ekoturism?” med de dimensioner som kan betraktas 
som de mest centrala för denna turistform. Försök till att beskriva ekoturism gjor-
des av 184 respondenter. Av dessa beskrivningar var det 53 st som inte innehöll en 
enda av de sex på förhand specifi cerade dimensionerna. Många av dessa förklaringar 
handlar om aktiviteter såsom att cykla, vandra, segla, eller om en allmän inställning 
som ”ekoturism är någonting bra”. Att kunna beskriva ekoturism rätt utan kunskap 
och ledtrådar verkar svårt. Resultaten från en tidigare studie av Björk (1997b) där han 
gav respondenterna tre svarsmöjligheter på frågan vad ekoturism innebär visar att 92 
procent kunde välja det rätta alternativet.

En fortsatt analys av de 131 beskrivningar som innehöll någon eller några av de 
dimensioner som beskriver ekoturism visar att störst antal respondenter kopplade 
ihop ekoturism med ”att bevara natur- och kulturresurserna” (Tabell 6). 

Tabell 6. Andelen respondenter som nämnde de olika dimensionerna i ekoturism

Dimensioner Andelen respondenter % (av 131)
Bevara natur- och kulturresurser 91,0%
Beundra/Njut 13,8%
Lokal befolkning 13,0%
Inlärning   4,5%
Småskalig   3,8%
Samarbete   3,8%

Strukturen som kan identifi eras i Tabell 6, dvs. en stark koppling mellan ekotu-
rism och ”att bevara” och få kopplingar till ”inlärning” och ”småskalighet” (läs andra 
dimensioner), liknar den struktur som Wurzinger och Johansson (2006) fann i sitt 
datamaterial. Dessa resultat tyder på att ekoturism uppfattas som en väldigt miljö- 
och kulturanpassad turistform som inte stör eller sliter på de resurser som ekoturis-
men byggs upp kring.

Antalet identifi erade dimensioner i respondenternas svar räknades samman. Som 
mest kunde en respondent få 6 poäng och som minst 0. Respondenter som hade 5 
eller 6 poäng bedömdes inneha ”väldigt mycket kunskap” om ekoturism. En respon-
dent som fi ck 3 - 4 poäng bedömdes besitta ”mycket kunskap” och en som fi ck 1 - 2 
”lite kunskap”. Hade man ”ingen kunskap” fi ck man 0 poäng (Tabell 7).

 



Matkailututkimus 1 (2008)16

Tabell 7. Respondenternas kunskap om ekoturism

Kunskapsnivåer Antal / andel respondenter (av 184)
Väldigt mycket kunskap  0 / 0%
Mycket kunskap     3 / 1,6%
Lite kunskap  128 / 69,6%
Ingen kunskap    53 / 28,8 %

Tabell 7 visar att majoriteten av respondenterna besitter ingen eller lite kunskap 
om ekoturism. I de fall då man lyckas beskriva någon central dimension av ekotu-
rism är det betydelsen av att bevara natur- och kulturresurserna som diskuteras. Tre 
respondenter kan anses besitta mycket kunskap om ekoturism. I deras beskrivningar 
framkommer förutom betydelsen av att bevara natur- och kulturresurserna också vik-
ten av att olika turistaktörer samarbetar, lokalbefolkningens betydelse samt vikten av 
att beundra och njuta. Jämförs dessa resultat med svenskarnas kunskap om ekoturism 
(Wurzinger & Johansson 2006) ser vi klara likheter. Fördelningen över kunskapska-
tegorierna är sned såtillvida att ingen och lite kunskap dominerar i båda länderna.

Intresset för ekoturism
Intresset att åka på en ekoturistresa mättes med hjälp av frågan om respondenterna 
kunde tänka sig att spendera en tid av sin nästa semester på en resa till områden för 
att beundra, studera och njuta av den genuina naturen och kulturen. En liten majoritet 
(53%) svarade ”helt tänkbart” och 29 procent ”ganska tänkbart” (Figur 2). 
Dessa resultat visar på respondenternas positiva inställning till att åka på en ekotu-
ristresa. Endast 4 procent svarade ”helt otänkbart” och 3 procent ”ganska otänkbart”. 
Det bör dock poängteras att svaren enbart anger en inställning, inte ett beteende. 
Priset på ekoturistresor tenderar att ligga i den övre prisklassen vilket kan bidra till 
att många ändå väljer att inte åka på en ekoturistresa. Respondenternas kunskap om 
ekoturism har konstaterats vara låg. Då respondenterna säger ja till en ekoturistresa 
gör de det utgående från vad de tror att en ekoturistresa är, vilket nödvändigtvis inte 
behöver sammanfalla med hur en verklig ekoturistresa ser ut. 
Sambandet mellan de demografi ska variablerna (kön, ålder, inkomst och utbildning) 
och ”intresse av att åka på en ekoturistresa” visar inga signifi kanta skillnader. Dessa 
resultat tyder på att potentiella ekoturister (ekoturistföretagens kunder) kan sökas 
i alla demografi ska segment. Det föreligger inte heller något signifi kant positivt 
samband mellan miljöattityderna (NEP) och intresse av att åka på en ekoturistresa. 
Avsaknaden av ett positivt signifi kant samband mellan miljöattityden och intresse för 
ekoturism har också noterats av Blamey och Braithwaite (1997). 
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Figur 2. Intresse för ekoturistresor i procent

Avslutande diskussion

Kunskap om marknadssegmentet ekoturister behövs. Utvecklingen av ekoturism i 
Norden har fram till idag varit blygsam men en expansion är att vänta. Intresset för 
naturbaserade resor ökar i takt med att turisternas kunskap om miljöfrågor förbätt-
ras, turismindustrin utvecklas och företag i sin marknadsföring allt mera börjar lyfta 
fram diskussionen kring en hållbar utveckling och behovet av ett miljöansvar. Syftet 
i denna artikel var tudelat. Först kartlades fi nländarnas kunskap om ekoturism. Sedan 
analyserades sambandet mellan intresset av att företa en ekoturistresa, om man hört 
ordet ekoturism tidigare och fyra utvalda demografi ska variabler (kön, ålder, inkomst 
och utbildningsnivå) samt respondenternas miljöattityd. Valet av variabler som ana-
lyserades motiveras med att de i tidigare studier använts för att kunna skilja ekoturis-
ter från andra typer av turister (Epler Wood 2002). 

I tidigare studier har det framkommit att svenska (Wurzinger & Johansson 2006) 
och fi nländska (Björk 1997b) turisters kunskap om vad ekoturism som turistform står 
för är bristfällig. Denna studie visar på liknande resultat och det kan konstareras att 
fi nländarnas kunskap om ekoturism inte märkbart har förbättrats sedan Björk (1997b) 
gjorde den första studien om fi nländarnas kunskap om ekoturism. 98,4 procent av 
respondenterna har ingen eller lite kunskap om ekoturism trots att gruppen högutbil-
dade är överrepresenterad i urvalet. En positiv utveckling kan dock skönjas på frågan 
om respondenterna hört begreppet ekoturism tidigare. I Björks studie från 1997 var 
det 43 procent som svarade ja, i denna studie var motsvarande siffra 75 procent.

Ekoturism kan betraktas som en nischprodukt som endast tilltalar ett visst seg-
ment. Försök att identifi era segment av turister som är intresserade av ekoturistresor 
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har på en generell nivå resulterat i beskrivningar som tyder på att ekoturister har en 
något högre utbildning än genomsnittsresenären och är välbärgade (Dolnicar 2004). 
Även andelen kvinnor har i vissa studier dominerat något (Ballantine & Eagles 1994). 
I denna studie studerades fi nska ekoturister inte specifi kt utan intresset var riktat mot 
fi nländarnas kunskap om ekoturism och deras intresse av att i framtiden åka på en 
ekoturistresa. Resultaten visar att fi nländarna har en viss beredskap att spendera en 
del av sin nästa semester på en resa till områden för att beundra, studera och njuta av 
den genuina naturen och kulturen. 53 procent svarade ”helt tänkbart” och 29 procent 
”ganska tänkbart”. En fortsatt analys av datamaterialet visar att potentiella ekoturister 
kan sökas bland både män och kvinnor i alla åldrar, inkomst- och utbildningskatego-
rier. Inga signifi kanta skillnader kunde noteras. Det som kan noteras är att begreppet 
ekoturism är något mera känt bland personer med hög utbildning och personer med 
en högre inkomst.

I denna studie intresserade vi oss i huvudsak för att studera intresset för ekotu-
rism utgående från de demografi ska variablerna. NEP-skalan användes för att mäta 
fi nländarnas miljöattityd, som i en jämförelse med de svenska turisternas (Wurzinger 
& Johansson 2006) var lägre. NEP-skalan som användes gav inget mervärde i seg-
menteringssyfte och därför kan det vara befogat att i fortsatta studier även inkludera 
variabler som hör till AIO – skalan (activities, interests and opinions) (Silverberg 
m.fl . 1996), sociala värderingar (Blamey & Braithwaite 1997) och noggrannare stu-
dera vilka aktiviteter som ingår i ekoturistresan (Twynnam & Robinson 1997). Hve-
negaard (2002) lyfter fram betydelsen av att studera ekoturister ur många olika per-
spektiv samtidigt som en viktig aspekt.

De praktiska implikationerna av studien visar på behovet av att utöka marknads-
föringen av ekoturism som turistform. Orams (1997) visar i sin studie att man genom 
utbildning av turister kan utveckla deras intresse för natur och djurliv, vilket vi kon-
staterade är en av de viktigaste dimensionerna inom ekoturism. Det är i högsta grad 
en policyfråga hur en ort, destination eller ett land vill profi lera sig. Enskilda eko-
turistföretag har lämnats utanför denna diskussion, emedan deras resurser som små 
(mikro-) företag oftast är synnerligen begränsade. Det fi nns en stor skillnad mellan 
Finland och Sverige då fokus sätts på hur ekoturismen är organiserad i de båda län-
derna. I Sverige har ekoturismen fått en mera synlig roll via grundandet och utveck-
lingen av Ekoturistföreningen och kvalitetsmärket Naturens Bästa. Avsaknaden av 
motsvarande organ i Finland försvårar utvecklingen av ekoturismen. På basen av de 
resultat som presenteras i denna studie fi nns det ett klart uppdrag bland alla fi nländska 
aktörer med intresse för ekoturism att utöka den allmänna synligheten och ge ekotu-
rismen fl er dimensioner (ekoturism handlar inte bara om att bevara). Endast genom 
att öka marknadens kunskap om vad ekoturism är kan denna turistform utvecklas. 

Det fi nns idag på den internationella arenan ett hundratal olika ekoturismprogram 
med tillhörande ekoturistmärken (Buckley 2001; Font 2007; Font, Haas, Thorpe & 
Forsyth 2001). En utveckling av fl er program och fl er märken gynnar på sikt ingen 
aktör (Sasidharan & Font 2001). Ur turisternas perspektiv är mångfalden av olika 
ekoturistmärken till ingen nytta. Turisterna blir osäkra på vilket märke som ”gäller”. 
Det kan inte förutsättas att de skall ha ingående kunskap om alla märken och följden 
kan bli en förtroendekris för hela märkningssystemet för ekoturism. Denna studie har 



P. Björk: Finländarnas kunskap om ekoturism                                                19

specifi kt fokuserat på märkning av ekoturistresor. Det fi nns förutom dessa märken 
andra miljömärken på såväl global som nordisk nivå som kan användas av turistfö-
retag för att signalera ett miljöengagemang och -ansvar (Gössling 2006). Nordiska 
ministerrådets Svanen, EU-blomman och Green Globe 21 är exempel på miljömär-
ken som kan användas av fi nländska turistföretag.

Ekoturistmärken som företag och destinationer kan använda sig av för att väg-
leda turisterna i deras beslutsprocesser används inte systematiskt och någon nordisk 
ekoturismpolicy fi nns inte (Hall 2006). Därmed blir det befogat att lyfta fram frågan 
om det skulle vara mest ändamålsenligt för alla aktörer inom ekoturism i Norden 
(även för turister intresserade av ekoturism) om länderna kunde enas kring ett ekotu-
rismprogram och ett ekoturistmärke.
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Bilaga 1

Exempel på träffar då sökordet ”ekomatkailu” används i Google
10 första träffarna av 1830 (hämtat 7 augusti 2007) är:
WWW adress Innehåll
http://www.wwf.fi /ymparisto/ekomatkailu/ WWFs hemsida
http://www.elisanet.fi /raimo.fl ink/ekomatkailu/
index.htm 

Ekoinfo, en lista på 16 företag. Vad som 
är ekoturism framgår inte

http://www.matkailu.org/sanasto/out.htm En lista på företag, alla möjliga typer 
av företag

http://www.edukouvola.fi /iltalukio/aineet/geo-
linkit.htm Länk till ett gymnasium
http://vesa.lib.helsinki.fi /cgi-bin2/ysa.
pl?h=ekomatkailu Länk till ett biblioteks databas

http://www.labby.fi / Länk till Labby herrgård, Luomu-tila
http://www.apu.fi /matkailu/ Länk till tidningen Apu
http://www.yle.fi /pallohallussa/vasen/161005_
runko.html Länk till YLEs hemsida

http://www.viitostie.fi /matkailu/matkailu.htm Länk till en portal för olika företag
http://www.makupalat.fi /Keywords.
aspx?fi rstLetter=E Länk till biblioteket i Tavastehus


